

Komédia volna,

ha a leszerelési konferencia elnökévé Benest választanák meg. Benes, aki hivatalba lépése óta a cseh imperializmus előharcosa, igazán nem presideálhat azon az értekezleten, amelynek állítólagos célja a lefegyverzés megvalósítása. Mindenki érzi ezt s ennek a közös érzelmnek frappáns kifejezését adta az utóbbi napokban egy nagy berlini lap. Azokhoz az érvelésekhez, amelyekkel Benes elnökségét ellenzi, a legyőzött államok teljes helyesléssel járulhatnak hozzá. Mert igaz az, hogy Csehszlovákia állami programnak tekinteti a fegyverkezést, igaz, hogy óriási hadsereget tart, költségvetésének legnagyobb részét hadicélokra költi s Franciaország mellett a legnagyobb hadi ipara van a kontinensen.

Nem lehet a leszerelési konferencia elnöke annak a Csehszlovákiának a külügyminisztere, amely katonai szövetségre lépett Franciaországgal, Jugoszláviával és Romániával, amely létét csalásnak és árulásoknak köszönheti.

Kétségtelenül a világ legnagyobb rákfenéje az a fegyverkezési verseny, amely egyik előidézője volt a világháborúnak s amely most olyan tempóban folytatódik, mintha egy újabb háboru előkészítője akarna lenni. Annál is különösebb ez a versengés, mert hiszen a legyőzött államok mezetenre vannak vetköztetve, míg a győző államok nyakig fegyverben állnak. Ugyan ki és mi ellen? Elképzeltetetlen, hogy a legyőzöttek nemcsak gazdasági és politikai, de haditechnikai okokból is bármikor fegyverhez nyulhatnak s hogy a győzők óriási összegeket költenek újabb és újabb gyilkoló szerszá-

mokra, ezt csak a rossz lelkiismeret háborgásával tudjuk magyarázni.

Amikor először merült fel a lefegyverzés gondolata, a jószándéku és jóhiszemű népek örömmel üdvözölték. Amint azonban a különböző tanácskozások során mindinkább világos lett, hogy itt nem lefegyverzésről, hanem a fegyverkező államok hadi erejének egymásközötti elosztásáról a kontingensek megállapításáról van szó, a népeket mind nagyobb és nagyobb csalódás fogta el.

Ezt a csalódást most betetőzi az a szándék, amely Benest akarja tenni az egész tanácskozás vezetőjévé. Vajjon mit várhatunk egy olyan ember jóindulatától, aki mindenre képes volt, hogy hazugságok és hamisítások segítségével akkora Csehszlovákiát erőszakoljon ki a győztes hatalmaktól, amekkorára semmiféle történelmi alap és jogcím nem volt, aki lábbal tiporja a kisebbségi szerződésekből aláírással biztosított jogokat, aki inszinuálta azokat a népszámlálási módszereket, amelyek a valóságban élő és létező kisebbségeket a papirosra nullára redukálnak, ki-hiva ezzel a világ közvéleményének ama részét, amely még hajlamos a jog és igazság tiltakozásának meghallgatására. A cseh népszámlálás botrányát heteken át tárgyalta az európai sajtó jórésze, az angol képviselőházban interpelláció is hangzott el, most legutóbb pedig egy nagy holland lap az elkeseredett guny hangján teszi szavá ezt a gyalázatos eljárást s kijelenti, hogy a jelenlegi népszámlálás az ember legegyszerűbb jogainak megvéte-ését jelenti és hozzá hasonló botrányt a történelem alig ismer.

A lefegyverzési konferencia újabb ülése Benessel mint elnökkel csak csufos komédia lehet, arculcsapása azoknak a várakozásoknak, amelyek a lefegyverzés csökkentésében a béke egyik biztosítékát látják. A világ tehát csalókra és csalódottakra fog oszolni, de

azoknak lesz igazuk, akik a csalódottak táborába tartoznak. A lefegyverzettek és a lefegyverzést sürgetők a béke igazi barátai, míg azok, akik látszatkonferenciákkal port hintenek az emberiség szemébe, a béke kiszámított és gyalázatos ellenségei.

Több termelés, vagy jobb termelés?...

(Ki kell szabadítani a magyar gazdát az elavult jelszó varázshatalma alól...)

Írta: Petrőczy Gyula

Alkalmi szakértők és hirtelen felbuzdult népbárátok versben és prózában elbírták már többször a gazdák keserveit. Sokan sajnálták, mint „népet”, sokan, mint „termelő közeget”, többen pedig a jövő Magyarország reménységét érzik elveszni a körülbelül 5 milliós gazdanép sorsán keresztül.

Nem szorul bizonyításra, hogy az ország lakosságának majdnem 70 százalékát kitevő mezőgazdálkodásból élő népesség elszegényedése, végezetül az egész magyarság elszegényedéséhez vezet. Világos tehát, hogy az egyetemes magyarság érdekében, vagy ha úgy tetszik az egyetemes magyarság segítségével, áldozattal kell — ha másként nem lehet a magyar gazdát, illetve a magyar mezőgazdálkodást megmenteni. Az állam adóbevételeinek 80 százalékát mezőgazdálkodók fizették a múltban, minden különösebb megterhelés nélkül. Ma ellenben még a boletta segítségével sem (pedig hát...) képes az adóbevételeket előteremtési és a közsegeket eltartani. A föld hozadéka már nem képes a megnövekedett kiadásokat, adókat fedezni, hiszen a mai adó a békebelinek többszörössére növekedett, ezzel szemben a termények értéke mélyen a békebeli árak alá süllyedt. Meg is állott szépen az adófizetés a közsegekben, úgyhogy a község, hogy a vármegyével szemben teljesítendő adórészt befizetésének eleget tehessen kénytelen volt függőkölcsönt felvenni. Tehát már nemcsak az adófizető gazda van eladósodva, hanem lassan a közsegek is mint a jó ruhafogas tele vannak aggatva függő kölcsönökkel. — De ki fogja ezt egyszer megfizetni? A magyar gazda feje

felett mind feketébb fellegek tornyosodnak. Számára új kereszteteket ácsolnak.

El kell ismerni, hogy sok hivatalos hang biztatása rezegette meg az ártatlan levegőt, sok tinta elfolya a jószándék kerületében, sok terv ácsoltatott vala, de a sors különös végzéseket, nem történe semmi olyan, aminek a gázolók sorsának javítása érdekében történni „illett volna”; lévén ez az ország „agrár ország”.

„Agrár ország” agrár szellem nélkül! Látott-e már valaki erdőt fa nélkül? Olyan ez mintha a virágnak színe illata nem lenne, mintha a bornak íze, a méregnek mérge, a sónak sava nem lenne. Érthetetlen, de így van. Ennek az agrár országnak a törvényhozása alkotott egy iparvédő vámtarifát. — Mondja még valaki, hogy nem szül gyáva nyulat Nubia párdúca... Igen is szülve lett egy vámtarifa törvény, mely védelmet ad a fejlődő gyáripárnak (vigyáznom kell nehogy magyar ipart mondjak, mert hiszen a kisipar nem kapott védelmet) a nemzetközi verseny viharával szemben, de nem ad védelmet a magyar mezőgazdaságnak. Ugy gondoltuk ugyanis, hogy többet nyer a Magyar Állam szőlőtől védett helyen fejlődő gyáriparával, mint amennyit esetleg veszít, a szomszédos államok megtorló intézkedéseivel szemben exportviszonylatban. De a vámtarifa megalkotásával még nem ért véget az iparpártolás politikája. Dölt az olcsó beruházási hitel az ipar számára. A mezőgazdaság még éhköppan várta szenvedte sorsát. Számára a hitel nagyon magas kamatokkal jött megterhelve. A magyar bankvilág növényein, szitáin a magyar gazdáig leereszkedő

„A MUNKA” TÁRCÁJA

Legendák a Habsburgokról.

Emberi történetek Ferenc Józsefről.

Összegejtötte és feldolgozta:

Vadkerthy Béla.

Éppen száz éve múlt annak, hogy Magyarország egyik leghatalmasabb s legdicsőbb fejedelme a történelem szerint a legalkotmányosabb király I. Ferenc József született.

A Habsburg—Lotharingeni ház bimbója, fiatal virágrugye azután csaknem hét évtizeden át ragyogott és tündökölt Szent Istvánnak a trónján, kormányozta nemzetünket s országunkból Európa egyik legirigyletebb, modern, kultur államát fejlesztette ki s alakította meg.

Uralkodása alatt érte el a magyarság, művelődésének, boldogságának, nagyságának és tekintélyének a zenithjét.

A szabadságharc után, a világosi fegyverletétellel megindult szomorú magyar tragédiák fájó emlékezetét át is I. Ferenc Józsefnek honépitő munkája érdemeiből levonni egyenlő lenne a történelem meghamisításával.

A mai alkalommal nem is a historia ítélszéke előtt akarjuk bemutatni, hanem életének egyes epizódjaiban, a nagy fejedelmet, Európa keleti félgömbjének roppant tekintélyes Urát.

I. Ferenc Józsefet, mint embert, olyankor amidőn a bécsi Burg márvánfalai közül kilépett s inkognitóban uta-

zott, úgy szórakozott óriási birodalmának népei között. Ezek az események élénk fényt vetnek az ő személyére s biztosítják részére korona nélkül is a rokonszenvet és a szeretetteljes érdeklődést.

Ime az egyik: I. Ferenc József és a cipészinas.

Egy szép őszi délelőtt kikocsizott a Habsburgok gyönyörű paradicsomkertjéből földi menyországából a Burgból.

Egyszerű polgári öltöny volt rajta. A hintót, amit hófehér paripák lassu, tempós ügetéssel vonszoltak, egyszer csak egy jókedvű füttyörésző cipészinas közelíti meg.

A vállain vadonatúj lábbelit vitt. Ugy gondolta minek járjon gyalog, amikor a hintó hátulján, nagyszerűen elfér.

Fölkapaszkodott tehát észrevétlenül ügyesen. Ezt azonban csak hitte. A kocsi hajtó udvari főember, vizslatekintéssel mégis csak fölfedezte a kocsi hátulján meglapult cipészcsemetét. A kellemtelen és veszélyesnek hitt helyzetben iparkodott volna segíteni, ámde hogyan suhintson hátra az ostarával, amikor a felséges nagy ur ül a kocsiban, aki még félremagyarázhatná a mozdulatot, amelylyel a csimpaszkodó vakmerő fickótól megszeretne szabadítani. I. Ferenc József mihamar rájött a kocsi szándékára s hirtelen megállította a kocsit.

Az inas erre még jobban összehúzta magát s a világért sem menekült volna a pompás utazás lehetőségétől. Ámde póruljárt, mert egy-kettőre eltávolították s a király parancsára melléje ültették.

Egy cseppet sem volt zavarban. Nyugodtan helyet foglalt a kisülésen, cipőit ölébe fogta s vigan füttyörészett, mint egy erdei rigó.

A fiu jókedve s virágos hangulata tetszett öfelségének.

Megtörte a csendet s diskurálni kezdett. Mondd csak fiam, mitől van ily virágos jó kedved?

Hej bácsikám találja ki, ha tudni szeretné! Talán bizony jó ebéded volt? Meghiszem azt, de hát mi volt az ebéd ezt találja ki!

I. Ferenc József törte a fejét, gondolkodott s végül megállapította, hogy mi is lehet Bécsben olyan jó ebéd, amittől uzsonna felé is táncra perdülő kedve van egy kis legénykének!

Te kirántott hust ettél! Föllebb válszolt reá a fiu! Akkor talán öpcescsenyét ettél! Attól is föllebb felelte az ifju!

A király eltűnődött, hogyhát milehet az ami még ennél is jobb, majd mosolyogva folytatta. Bizonyára „Kolibri nyelvet” ettél? Még ettől is föllebb.

A felséges ur persze nem tudta elképzelni, hogyhát mi lehet még ennél is jobb, finomabb, kíváncsabb.

Törte-törte a fejét mosolygós arccal, végre a suhanc abbahagyta a füttyörészést és így szólt: „No látom, hogy ki nem találja ítéletnapig sem, úgy is öreg már, hát ne erőltesse a buksiját tehát: Turós gombócot ettem... turós gombócot. A király nagyot nevetett! Hát ettől vagy ily vig! A fiu sértődötten nézett

reál Ettől bizony mert „dupla porció volt.” Dupla s nagyott csettintett a nyelvével!

Hogyan, kérdezte a király!

Hát csak úgy, hogy a segéd ur nem volt otthon s az ő részét is nekem adta a majsztérné asszonyság.

Jót kacagott a király s most ő kérdezte a fiut, hogyhát most te találd ki, hogy én kivagyok? Maga, mondja a gyerekek, maga valami udvari lakáj!

Föllebb mondja Ferenc József. Hát akkor valami képviselő! Attól is föllebb feleli nevetve a király.

De erre már megszeppent a fiu! Lesett ide-oda, hogy hogyan tudna meglozni! Cipőcskeit kézbevette s szinte félve mondta, hogy csak talán nem mi-mi-miniszter! Még attól is föllebb, mondta a király harsogó kacajjal. Persze a fiunak sem kellett több. Macska ugrással a kocsis hágsójára lépett s usgyi futásnak eredt!

Épp e pillanatban értek a Burg elé, ahol egetverő „Gewehr Heraus!” reszkettette meg a levegőt! A király parancsot adott kil Elfogni, elfogni a menekülő suszterinast.

Néhány perc mulva megtörtént s a felséges Ur intézkedésére kihallgatásra rendelték gazdájával együtt.

Az inas alig mert hazamenni! Meszterével másnap beállítottak a Burgba. Verítkeztek, izzadtak míg végre a királyhoz jutottak.

I. Ferenc József nevetve fogadta őket. Elmondta a kalandját a fiuval s arra

pénz nem a termelés javulását, hanem a tökrejutást, a végleges eladósodást hozta a gazdára. Az ilyen vagyonörölő hitelre nincs szüksége csak a banknak, de nem a gazdának. Ha néha jött is egy olcsóbb pénz-hullám a gazda felé, rendszerint kevés volt, s többnyire a kiviteli merleg javítása céljából, nem pedig a gazda hiteligenyének enyhítése céljából érkezett. — Pedig a kettős monarchia államkerekéből kiesett Csonka-Magyarország mezőgazdaságát alaposan fel kellett volna vértetni az eljövendő nagy küzdelemre.

Mi is történt a nagyvilágban?

Néhány év előtt mint egyetlen prédikáció, mint evangéliumi tanítás próbálta ellágyítani a gazdák szívét szerte a hazában. „Termeljetelek többet!” — „Csak a többtermelés menti az országot!” — Hangzott a kenetes tanítás, de el kell ismerni nemcsak szóval, hanem tettel igyekeztek a gazdákat a „többtermelés”-re bírni. A földművelésügyi kormányzat műtrágya és mezőgazdasági gép vásárlását szorgalmazta. A kis gazdákat saját tárcája terhére olcsó műtrágya és gépvásárlási hitelekhez juttatta. Több ezer vagon műtrágya és sok-sok gép került így a többtermelés aktív programjába. — Meggyelhetünk azonban az akcióban azt, hogy csak foként a gabona lélek többtermelésének voltak hathatós előmozdítói. Nézzük meg, helyes volt-e célszerű volt-e, ez a gabonatermelést fokozni óhajító intenció.

Mindenki előtt ismeretes az a tény, hogy a háború alatti soha nem látott agrár konjunktúra mily nagyszerű lehetőségeket nyújtott a tengerentúli államoknak mezőgazdaságuk fejlesztésére. Míg az európai államok egymást marcangolták addig ezek az államok „békésen” termelték a kenyérnek valót s látva e termelés kifizető voltát, mind nagyobb és nagyobb területeket vontak gabonatermelés alá, egészen a legújabb időkig.

A Magyar Gazdák Szemléjében olvasom, hogy míg: 1909/10—1913/14 évek közti időben Európa a világexport 41%-át adta 75.3 millió mázsás termésével, addig Északamerika (Egyesült Államok és Kanada együtt) csak 30%-át, 54.9 millió mázsát kitevő mennyiséggel. — Háború után a helyzet annyira megváltozott, hogy az 1927-28 években Európa csak 40%-át adta a világexportnak 8.6 millió mázsával, Északamerika ellenben 63%-át, 139.1 millió mázsás exporttal. Az európai agrár államok e fejüket megfeszítve igyekeztek elérni a békébéli színvonalat. A „többtermelés”-sel vélték rentábilissá tenni a gazdálkodást, pedig ezzel csak siettetették a közeledő válságot.

A többtermelésből rövidesen „tultermelés” lett ugyannyira, hogy 1927 év 30 millió mázsás buzakészlete. 1928-ban már 60 millió q-ra, majd 1929-ben 90 millió q-ra emelkedett (a Római Nemzetközi Mezőgazdasági Intézet kimutatása

szerint.) Tehát a világ eladatlan buza feleslegre rövid három év alatt 100-100%-al növekedett.

Ki az, aki mégis többet akar termelni? Ki vállalja Dan Quijote szelmal-mok elleni hősködő szerepét a tébolyda veszedelme ellenére is? Mert valóságos jelöltje a tébolydának az, aki itt mégis csak azért is többet és csak többet; de nem jobbat és nem mást akar termelni, mint a többtermelő tengerentúli államok. — Pedig könnyű belátni, hogy nincs más út, nincs más mentség számunkra, mint áttérni a „többtermelésről” a minőségi termelésre... ha lehet.

(Folyt. köv.)

Új évi rigmusok.

Írta: Krónikás.

Bajos hölgyek, uraságok
boldog új évet kívánok.
Kedves lapunk, címe: Munka,
publikumunk meg ne unja.
Hanem inkább ez új évben
növekedjék számban, szépen.
Jöjjön el már valahára
igaz béke bus hazánkra...

Menjen jó a termelőnek,
tisztviselő, iparosnak
kereskedő, trafikosnak.
A Mavartnak és a Mávnak
Martusznak és a cigánynak.
Utcasprő, kocsisoknak
Bábáknak és morisoknak.
De ne menjen a bankoknak,
korcsmárosnak, zálogháznak,
végrehajtó, patikának.
az oláhnak, a cseláknak....

A papucshős legyen hőssé,
primadonna szégyenlőssé
kis fizetés nőjön naggyá —
Beleg legyen egészséges.
Hit még ez sem elégséges?

Legyen bajnok SSE, STCé,
városunk még legyen szebbé,
az országunk, régi ország
csontkából: Nagy-Magyar ország!

Hírek és különféle.

Pajer János püspöki helynök apostoli protonotarius. Öszentsége XI. Pius pápa Pajer János tb. pápai káplánt, putnoki esperes-plébánost, a rozsnyói apostoli kormányzó magyar helytartóját apostoli protonotáriussá nevezte ki. E nagyon ritka és egyik legmagasabb egyházi kitüntetés oly kiváló főpapot ért, kinek érdemekben gazdag múltja, mindig önzetlen és igazán krisztusi szellemű apostoli munkája mindenki előtt közzismert. Városunk és vidékünk lakossága kétszeres örömmel és osztatlan lelkesedéssel fogadja főpásztorunk nép-

szerű helynökének e legmagasabb helyről jött előkelő kitüntetését, tudva azt, hogy az új protonotarius helynöksége első percétől kezdve különös melegséggel szívén viseli városunk és vidékünk hitéleti fejlődését, melynek érdekében is buzgón fáradozott és kitől még sokat várunk. A jó Isten tartsa meg őt sokáig erőben és egészséggben, hogy mennél tovább kormányozhassa a rozsnyói egyházmegye magyar részét!

Bucsuzás. Idő hiányában sok jóbarátunktól nem tudunk elbucsuzni eltávozásunk alkalmával, azért azon jó ismerőseinktől, aliktól személyesen el nem köszönhetünk, gyárunk tisztviselői, altisztai és munkás társadalmától ezúton bucsuzuk el. Horváth Géza gyárvezető és neje.

Meghívó. Az Ébredő Magyarok Egyesülete I. évi január hó 17-én (szombaton) este 8 órai kezdettel a Katholikus Kőr nagytermében táncra! egybekötött irredenta műsoros estélyt rendez. Beléptidő: I. hely 2, II hely 1:50, III. hely 1 P. Előadás után tánc reggelig! A tánchoz a zenét Oláh Gábor zenekara szolgáltatja. Műsor: I. Hiszekegy: Bányazenekar. II. Nyitány: Bányazenekar. III. Ünnepi beszéd: Mondja Szántay István. IV. Munkács felé történeti színdarab I. felvonásban. V. Erdély éneke: Vitéz Sziklai István. VI. Cigány dal: Tomka Pál. VII. Cimbalom ötös: Éme zenekara. VIII. Kurucnóták: Bányazenekar.

Közügylés. A „Mansz” salgótarjáni osztálya 1931. január hó 20-án d. u. 5. órakor a városháza tanácstermében tartja tisztújító közgyűlését, amelyre a tagokat ezúton is szeretettel meghívja az — Elnökség.

A Mansz agilis vezetősége és áldozatkész tagjainak önzetlen munkája a karácsonyi akcióval kapcsolatban sok könnyet letörölve, élet megnyugtást és örömet vitt be a szívekbe. A szegény gyermekek felruházására járó nagy és társasztó munka után minden pihenés nélkül, tevékenységének értékes számai a lelkekművelés és felemelésében folytatódva a lelkek kulturájának fejlesztés és emelését tűzte ki további feladatául. A múlt évben megkezdett s kiváló előadók által tartott előadások I. hó 22-én csütörtökön délután 6 órai kezdettel a városháza tanácstermében újra folytatódnak. Az előadások vetítésképek beiktatásával lesznek hivatva az érdeklődést fokozva felszínre tartani. Az előadók ismeretújítás szempontjából sorozatos előadásai-
kal speciális igények kielégítésére fognak törekedni. A minden csütörtökön (délután 6 óra) tartandó előadásokra a Mansz leikes tagjai kívül városunk különféle egyesületeinek érdeklődő tagjait ez uton meghívja és szeretettel várja az Elnökség. Az előadás sorozatot Semetkay József a realgimn. kiváló tanára értékes előadásával nyitja meg.



Ünnepi ruhának a magyar ruhát. A vívók előkelő báljával kapcsolatban napról-napra több oldalról hallok a kívánságot; milyen szép, igaz magyaros hangulatu lenne a bál, ha hölgyeink minél többben magyar ruhában jelennének meg. Mivel az „Ünnepi ruhának a magyar ruhát régen a „Mansz” lobogójára van tűzve, ezt a kívánságot kötelességemnek tartom itt a nagy nyilvánosság előtt is szóbahozni. Teszem ezt idejében még azért is, mert hölgyeink egyrésze még talán most gondolkodik a felveendő toaletten. Én segítségükre kívánok lenni a választásnál: csináltassanak magyar ruhát. Azt minden báli és ünnepélyes alkalommal viselhetik, nem kell minden új mulatság előtt új kreációkról törni a fejüket. A diadalmas magyar kard forogatóinak, a vívók báljának meg legmeghatóbb meglepetése lenne a magyar ruhában tündöklő magyar asszony.

Helyesbítés. A „Munka” multheti számában a városi nyomorenyhító akció beszámolójában a „Mansz” salgótarjáni osztálya tagjai adományainál tévedésből Szenthe Lászlóné helyett Fekete Lászlóné íródott. — Egyben Szenthe Lászlóné önnagyságának a nagy adományáért külön is köszönetet mondunk. Elnökség.

A Szent Erzsébet Róm. Kath. Nőegylet I. hó 10-én tartotta meg fényesen sikerült teaestéllyel az Olvasókör kelyiségeiben. A teaestély iránt nagy érdeklődés mutatkozott. Kilenc órakor már minden hely el volt foglalva a tea asztalok körül. Néhány perccel kilenc óra után megkezdődött a műsor amely szép és változatos számból volt összeállítva. Erlich Józsefné Schubert és Váradyalok énekelt zongora és Vilezál Richard hegedű kísérete mellett. Kedves előadása és meleg szépen csengő hangja nagy tetszést aratott. Dudás János városunk közszereketben álló dalköltője szébbnél-szebb új dalait énekelte cigány kísérettel — a közönség meg-megújuló tapsai között. — A Salgótarjáni Köszönbánya r. t. iparosainak dalköre Vilezár Richard karnagy vezetése alatt két pompásan kidolgozott ének számmal gazdagította a műsort. Különösen nagy tetszést aratott az Ernani borsdal és Kubinyi — Szép vagy gyönyörű vagy Magyarország című dala, amit a közönség szűnni nem akaró tapsaira meg is kellett ismételni. A fegyelmezett és jó kezekben levő dalárdának szép jövőt-jósolunk. — A műsoron szerepeltek még a városunkban tartózkodó orosz kórus, magán ének és táncszámokkal. Végül pedig Szakál Zoltán hírlapíró és grafológus — muta-

kérte a mestér, hogy máskor is mindig dupla porciókat adjon az inasainak s 2000 koronával ajándékozta meg. A fiúnak pedig 1000 koronát adott azzal, hogy ha felszabadul műhelyt és üzletet nyithasson magának, de a lelkére kötötte, hogy mindig jókedvű legyen!

De nézzünk meg egy másik esetet Ferenc József mint orvos:

I. Ferenc József nagy Nimród volt. Roppan szeretett vadászni, különösen ha egyedül cserkészkedhetett az erdőségekben az volt a legnagyobb öröme és boldogsága.

Egyszer Eisenerz környékén, Stajerszágnak eme gyönyörű vidékén, ahol zergékre, sasokra vagásztatott történt meg vele az alábbi rendkívül érdekes roppant jellemző szívére és lelkére Diogenes lámpájával világító megható s fejedelemhez illő epizód.

Zöld vadászruhában, minden királyi disz, pompa és külsőség nélkül indult neki a rengeteg erdőnek.

A kacskaringós, serpentine fehér ut teste, mint a kígyó terült el a sűrű erdők között.

A király sétabotját és puskáját egymasmellé támasztotta az első pihenője mellett, amikor mintha az égből pottyant volna le, egy kis fiúcska állott meg előtte. Egy meztelbás, foltos ruhájú, göndörzőkehajú, kékszemű s értelmes fiúcska.

Alázatosan köszönt s mint valami muzsika zengett az üdvözlét. „Dicsértés-sék a Jézus Krisztus. Joreggelt kívánok” s már belefogott arcpírulva a mondóká-

jába: „Kedves aranyos bácsika legyen szíves adjon egy forintot! Édes jó bácsika szánjon meg engem segítsen rajtam, adjon egy forintot!

A király csodálkozott! Egy gyermek aki nyilvánvaló, hogy koldus, még meg is szabja az alamizsna nagyságát, hogy mennyi legyen, roppant különös roppant, érdekes.

Megkérdezte persze, hogy minek nekem egy forint, kicsi fiam, tudod-e legalább, hogy az mennyi! Sok pénz, ismered-e láttál-e már forintot?

A gyermek felelt.

Drága jó bácsi! Ne kérdezz, ne faggasson mondta sirva, könnyörlőn meg rajtam s adjon egy forintot!

Édesanyám nagy beteg! Oryost kellene hívní, gyógyszerert kellene vásárolni, azért kérem!

A király továbbtudakozódott. Hát hol laktok? Hogy hívnak téged? Mi az édesapád?

A gyermek mindenre felelt. Itt lakunk az erdőségekben a 3 sz. erdőőri lakban, Jancsinak hívnak s az édes apám vadór volt, de meghalt nem is olyan régen a villám agyoncsapta, amikor az erdőt járta egy nagy vihar alkalmával.

De hát mégis, hogy mertél engem megszólítani! Honnan tudod, hogy nekem van pénzem, hiszen az erdőbe senki sem jár pénzzel megrakva.

Csak úgy gondoltam válaszolta a fiú. A bácsika oly szelíd, jószágosarcu. azután olyan szép vadászruhája van, gondoltam, hogy tud rajtam segíteni.

A király a zsebébe nyúlt s a fiúcskának 5 koronát adott. A kis fiú a pénz átvétele után kezét csókolt, de a király kezére egy forró könnycsepp is hullott e közben. S a gyermek alig, hogy megköszönte az adományt futásnak eredt a város felé Eisenerzbe.

Öfelsége egyedül maradt. Gondolataiba mélyedt s elhatározta meggyőződik arról, vajjon a kis koldus igazat mondott-e!

Amikor a 3. számú erdőőri lakhoz ért, puskáját és botját az ajtófélfához támasztotta s bekopogott a lakásba.

Halk nyöszörgő hang rebegette belülről, hogy Herein, szabad!!!

S egy beteg nő feküdt a király előtt. Tisztaság, csín, rend, uralkodott a szobáskában

A király bemutatkozott. Orvos vagyok Jancsikája meghívására jöttem jó-asszony, hogy megvizsgáljam s segítsék a baján, ha tudok.

Megfogta a nő kezét. Kopogtatta a hátát, mellét alaposan megvizsgálta, úgy ahogy saját orvosainál tapasztalta.

Közben vigasztalta az asszonyt, hogy ne essen kétségbe, nincs oly komoly baj, még van segítség, csak bizalom.

Elmondatta életük sorát s végül receptet akart írni.

Ekkor vette észre, hogy sem papírja, sem ceruzája nincsen.

Restellte a dolgot, mert egy orvos sohasem lehet ezek nélkül, különben, hogyan írja meg az orvosságokat.

Bocsánatot kért az erdőőrnetől s papiros, toll ceruza után puhatalódzott.

Az asszony az asztalfiókba mutatott. Ott vannak Jancsika irkái, könyvei, író-eszközei.

A király kinyitotta a fiókot! El-el nézegette Jancsika irkát, a számtani füzetet, a szépirásit, a fogalmazásit. Gyönyörködött bennük. Csinosak voltak. Helyesek s a kis legényke okosságáról, tanulási iránti szeretetéről tanuskodtak.

Elmélázgatott volna felettük, de sietni kellett, félt attól, hogy a gyermek megérkezhetik az igazi orvossal s így akkor kitűnik, hogy ő csak bitorolja az orvosi minőséget méltó ágot. Az irkákból kitépett egy lapot s erre a következőket írta:

Gyógyszerész Ur!

A gyermek e sorok átnyújtása után cukorral visszatartandó az orvosság készítésének ürügye alatt, Kastélyom felügyelője telefonon értesítendő, hogy azonnal jöjjön érte s parancsomra udvaromba szállítsa a gyermeket kellő figyelemmel, udvariassággal és szeretettel s a legnagyobb titoktartással: I. Ferenc József s. k.

Amikor készenlét összegyűjtötte s néhány jótanácsot adva az asszonynak arra kérte, hogy ezzel a vénnel küldje el a gyógyszerért. Azután sietve távozott.

Éppen ideje volt, mert nemsokára megérkezett a valódi orvos.

A beteg nő sopánkodva említette meg, hogy teljes elhagyatottságban

tott be néhány memóriai művészeti és grafológiai mutatót. A rendezőség felkérésére a teaestélyen jelen lévő „Regösök” műsoron kívül egy tárogató gitár és egy férfi négyes énekszámmal kedveskedtek a lelkes közönségnek. A felcsendülő gyönyörű kuruc melódiák — belopóztak a lelkekbe, a hangulat megvolt alapozva. A fáradhatatlan háziasszonyok és kongreganista lányok felszolgálták a párolgó teát, és egy ropogós csárdással megkezdődött a tánc. Még sok ilyen meghitt meleg hangulatu — és ilyen nagy látogatottságnak örvendő teaestélyt kívánunk a Nőegyletnek.

Meghívó. A Salgótarjáni Vívóegyesület 1931. évi január hó 31-én fél 9 órai kezdettel Dr. Hosszu Zoltán a Nemzeti Színház művészének közreműködésével a bányakaszinó disztermében műsoros táncestélyt rendez. Tagok részére az egyesületi jelvény viselése kötelező. Belépő-díj: Személyijegy 3, családjegy 5 pengő. Felülfizetéseket az egyesület felszerelésére fordítjuk. Zenét: a bányatársulati zenekar és Oláh Gábor cigányzenekara szolgáltatja. Jegyek elővételben Duda Lajos cukrásznál kaphatók. — Este a pénztárnál. Diszelnök: Dr. sztranyavai Sztranyavszky Sándor m. kir. belügyi államtitkár. Védnökök: Biró Pál, Baross József, Dr. Pályi Pál, Dr. Chorin Ferenc, Zorkóczy Samu. Tiszteletbeli elnökök: Bérczy Sándor, vitéz Bodor Sándor, Fabini Henrik, Dr. Föster Kálmán, Dr. Pitta Lipót, Róth Flóris, Szecsei Ernő, Szenthe László, Zelenka Ottó. Elnök: farády Veres Zoltán. Alelnökök: vitéz Berthy János, Dubovszky Elemér, Elsner Gusztáv, Holczer Hugó, Horváth László, Szántay István, Dr. Szabó Lajos, Tóth Aladár. Háznagy: Reguly Árpád. Cigánybíró: Kovács Lajos.

Egy világhírű grafológus városunkban. Szakál Zoltán, aki összejárt Európát, Elő-Ázsiát, Észak-Afrikát és mindenütt dicsőséget és elismerést szerzett a magyar névnek, a héten városunkban tartózkodott, alkalmam volt beletekinteni díszes és értékes könyvébe, amelyben a szellemi és hatalmi arisztokraták legnagyobb elismeréseit gyűjtötte össze. Mindenki kíváncsi önmagára. Hogy van az, hogy másokat ismerni velünk és önmagunk igazi arca után másoknál próbálkozunk? Mindent csinalunk, csak ami a legkönnyebb és pénzbe se kerül — befelé nem nézünk. Az emberiségnek ezt a gyengéjét próbálják aztán egyesek ma már igen sokféle módon értékesíteni. Szakál Zoltán tudományt képvisel. A grafológia kivétel. Az nem szélhámosság. Sőt Hovatovább a hatóságok segítő társa pl. bűnügyeknél, váltohamisításnál, jellemzésnél stb. De igazi feladatát én abban látom, ha pályaválasztásoknál is szerepet kapna. Mert az írás nem hazudik. A tehetségtelenséget épügy elárulja, mint a legnagyobb rátermetiséget valamilyen hivatásra. Tanítani kellene az iskolákban a filozófiával kapcsolatban. Én hiszem,

hogy a bűnözések egy részében ez lenne a legcélravezetőbb preventív intézkedés. — Szakál Zoltán jobb sorsra érdemes előadását részvétlenség miatt nem tarthatta meg a kath. körben. Az emberek nem szeretik ösztönésnél a nyilvánosságot. — Különben Szakál Zoltán ur 1931. január 18-án este a Pannónia éttermében tartja bucsu előadását, amelyen sorsolás után minden tiszdik vendégnek díjtalan grafológiát csinál. Addig is feltölthető egész nap a Pannónia szallodában.

A Bánya Levente Egyesület karácsonykor szegénysorsu leventéit segélyben részesítette. Öröm volt nézni a boldogságtól sugázo arcokat a kiosztáskor, mely karácsony előtti vasárnap történt, midőn az élelmiszeres csomaggal megrakodva, sokan könnyes szemmel kívántak „Szébb jövőt!” Az egyesület vezetősége karácsonyi segélyakcióját sikerrel oldotta meg. Élelmiszerral 30 szegény leventét látott el, 5 levente 1—1 pár cipőt kapott és ezenkívül 8 levente kisebb összegű pénzjutalomban részesült. Jóleső érzéssel közöljük e sorokat. Reméljük, hogy az egyesület vezetősége ehhez hasonlóan a jövőben is áterzi a nehéz megélhetési viszonyokat és karácsonyi segélyakcióját megismétli.

Mindenkinek karácsonyfát hozott az Üdvözítő születésnapja. A város főterén hirtelen jelent meg egy hatalmas sudár fenyőfa. Az ágakon kigyulogó villanykörték fényárja feltűnően hirdette, hogy városunkban mindenki gyönyörködhet az esztendő legszebb ünnepének látványosságában. És valóban az éjféli misére siető emberek áradata áhitattal fordult a mindenki karácsonyfája felé, mely az ünnepék alatt a város főterén állandó megvilágításban hirdette, hogy az embereket a szeretet kell, hogy egybekapcsolja. A karácsonyfát a cserkészfiókák állították a szeretet középpontjába elnöküknek Elsner Gástávnak támogatásával a kivilágítást a villamosági vállalat eszközölte kitűnő pontossággal. Részünkről meleg szeretettel üdvözöljük úgy a kitűnő eszmét, mint annak megvalósulást.

Vidéki magántanulók eredményesen vizsgázhatnak a Walter Magántanfolyam után, mert az intézet lehetővé teszi, hogy rendes elfoglaltságuk mellett lakóhelyükön levelezés útján sajátíthassák el a szükséges ismereteket. Forduljon felvilágosításért az országsszerte előnyösen ismert Walter magántanfolyamhoz: Budapest, Rákóczi-ut 51.

Az I. ker. Iskola és a Luther Szövetség január 18. án este 6 órakor megkezdte ismeretterjesztő családi estéinek sorozatát, amelyen fog előadást tartani, Viroszták Lajos és Vertich József farsangi dialógot adnak elő a Rádióról, Tuba Erzsike szavai, a Deman fivérek vonósdüetje s egyéb számok fogják a műsort adni: Beléptidj nincs.

már a második doktor urhoz van szerencsénk s napokkal ezelőtt majd belehalt fájdalomba.

Az orvos persze érdeklődött kartaárának megállapításai, receptje iránt, mire, az asszony az asztalra mutatott, ott van amit rendelt.

A doktor felbontotta, elolvasta s lelkesedve mondotta:

„No asszonyom, ilyen jó medicinát én sem tudtam volna rendelni. A kisfiucska csak szaladjon vele a patikába.

Azután elbucszott.

A gyermek pedig mint a madár röpült a patika felé.

Gyógyszerész ur! Kérve-kérem sziveskedjek soron kívül elintézni a receptemet, mert nagyon beteg a mamám!

A patikus elolvasta a rendelvényt, azután így szólt: Hát kisfiam várnod kell míg elkészül az orvosságod. Nézegesd ezt az albumot. Tele van szép képekkel. Neked is adom majd Válassz magadnak cukorkákat is abból amelyik jólesik, annyit adok belőlük amennyit akarsz.

A gyógyszerész mikor a fiut elintézte a telefonhoz ment s utasítás szerint járt el.

A király aznap nem ment fel a havasokba. Visszatért a kastélyába, ahol nyomban intézkedett, hogy az erdőörnt hozza a házába s vegye ott ápolás alá.

A szegény vadórné tehát bejutott a földön a legjobb kórházba, amelyről még álmodni sem álmodhatott.

Alig, hogy elhelyezték, megfüröztették és felöltöztették s apáca állott az ágya mellé megérkezett Jancsika is sirva. Egyre azt hajtogatta, hogy ő sohasem lopott a király kertjéből sem gyümölcsöt, sem virágot, ő nem parittyázott ki soha egy ablakot sem. Engedjék haza, mert a mamája nagy beteg, meghal nélküle.

Hiába volt minden! Vitték a kastélyba. Az udvaron virágok között ott állt az öszfűrtü vadász I. Ferenc József Ausztria császára, Magyarország apostoli királya, egyszerű vadász ruhában.

A kis fiu hozzá futott... Aranyos drága jó bácsika! Maga segített ma rajtam. Magának jószágos szive van! Oh ne hagyjon el most sem! Bocsáttasson el innen. Hiszen én nem tettem soha, semmi rosszat az udvar ellen és haza kell mennem, haza kell mennem, mert otthon vár betegem az én egyetlen édes anyukám!

A siró fiut magához emelte a Nagy ur. No jól van kisfiam, együtt megyünk anyukádhoz. Azzal a kis Jancsit bevezette édesanyjához. Egy pillanattal gyönyörködött boldogságukban s azután néhány könnycseppet ejtett a földre s eltűnt.

A nőt felépülése után szolgálatába vette fel s a fiut katonájává neveltette. Amikor a kápicinusok sirboltjába vitték örök álmra, a fiu mint ezredes siratta nemcsak mint uralkodóját, hanem mint igazi jötevőjét is.

A képviselőtestület rk. közgyűlést tartott, f. hó 16. án pénteken d. u. 3 órai kezdettel — A gyűlés tárgysorozata előtt, ifj. Timaróczy Sándor képvis. test. tag szólalt fel és a mult közgyűlésen félreértelt szavait helyreigazítva kérte a polgármestert és közgyűlést, hogy akaratlanul tett bántó kifejezéseit tekintse meg nem történteknek. — A polgármester, majd Traut Péter esp. piébanos és a közgyűlés örömmel vette tudomásul, e félrészint megnyilatkozást és a további szeretetteljes együttműködés biztosítékát látják ebben. — A közgyűlés ezután 4 heti szabadságot engedélyezett a polgármesternek. — A Menház és Salgó-utca csatlakozása szerpentin kiképzést nyer az ujonnan épült házakra és a nagy emelkedésre való tekintettel. — A Pécsók patak a nyitott árok helyett fedett betonmedencével lesz megépítve, egész hosszában. Felső végén vízfogó gát épül. A normális vízmennyiség lefolyására elegendő lesz a betoncsatorna, az esetleges árvíz felfogására szolgál a vízfogógát építése. — A Rokkantelepen a Rimaszombati-ut nyíráját lesüllyeszti a műszaki hivatal, hogy a Kath. templom mellett épülő új ut és a Kath. Kör melletti Fiumei-uton a közlekedést megkönnyítse. — Néhány honosítási ügy tárgyalásával fejeződött be a közgyűlés.

Egy-kétezer pengővel fiatalok nő elhelyezkedne. Érdeklődni lehet. Illés Károlyné tejszarnok Főter, vagy a kiadóban.

Meghívó. A Salgótarjáni Keresztény Szocialista bányamunkások csoportja 1931. évi január hó 18-án vasárnap d. u. 3 órakor Néggyűlést tart a Deák-féle vendéglő nagytermében. A gyűlésen beszélni fog Rohály János központi titkár és mások. Gyűlés előtt és gyűlés után a Ker. Szoc. vas és fémmunkások dalárdája Sztankovits ig. vezénylet alatt közreműködik. Mindenkit szeretettel várunk. — Ugyanaznap este a Somlyói Bányamunkások Műkedvelő Gárdája fél 8 órai kezdettel a Deák-féle vendéglő nagytermében műkedvelő előadással egybekötött táncmulatságot rendez, melyre a műkedvelő és táncolni vágyó közönséget tisztelettel meghívja a Rendezőség.

Regős est városunkban. A Honvédelmi Minisztérium regősei f. hó 10-én szombaton este az Acélgyár pompás tornatermében tartották meg nívós és mindvégig lebilincselő előadásukat, a járási Testnevelési Vezetőség meghívása folytán. Az est zártkörű volt, melyen a leventék és meghívott cserkészeken kívül csak a városi testnevelési tanács és a katonai állomásparancsnokság tagjai vettek részt. A festői regős ruhában pompásan festettek a remek hangu regösök, akiknek előadását ékes rigmusokban konferálta be Lévy Béla operaházi tag, mely kedves bevezető után az együttes, Kertay Ferencz, Lugossy István, Lantos Ferkó és Lévy Béla szivbe-markolóan énekeltek pompás technikával és nagyszerű hanganyaggal a szebbnél-szebb régi, bus-, magyar nótákat, hosszantartó és jól megérdemelt tapsot aratva. Azután Lugossy szavallta megkapó mély érzéssel Végváry örökbecsű költeményét: Eredj ha tudsz... sok-sok öszinte tapsot aratva. Lantos Ferkó gitárján pengetett szíve közepéből és kísérté Lévy-t, akinek érces baritonja megremegtette az ablakokat. Szébbnél-szebb nóták csendültek fel ezután, melybe bánatosan bele-bele bugott a mesterien kezelt tárogató hangja, melyen Lugossy játszott elragadó szépen a kedvesen simuló gitár kíséret mellett. A nagyszerűen gyakorlott együttes azután regős dalokkal gyönyörködött a hálás hallgatóságot, mely a folyton megújuló tapsorkánnal jutalmazta a kiváló művészeket, akiknek rutinos énekéből messze kicsendült Kertay Ferencz gyönyörűséges tenorja, akinek szépséges hangja és lágy piánói sokáig a füleiben fognak csengeni a megjelenteknek. De sajnos, minden jónak és szépnek vége szokott lenni. Így volt ez a kedves esttel is. Egy párbeszéddel Lévy és Lugossy művészek elbucsztak a hallgatóságtól mély és lelejtethetetlen nyomot hagyva a minden szépért és nemesért lelkesedő levente ifjuság lelkében. Amikor szeretettel köszöntjük őket, a magyar dal nemes művelőit, azzal bucsuzunk tőlük: a viszontlátásra!

Székrekedés. Az orvostudomány több uttörője megállapította, hogy a természetes „**Ferenc József**” keserűvíz abszolút megbízható hashajtó.

SPORT.

Elmarad a boxverseny. A SSE holnapra hirdetett házi boxversenye közbejött akadályok miatt elmarad. Ugyanis, miután az Ökölvívó Szövetség erre a napra nem tudott volna senkit sem küldeni Salgótarjánba a versenyt megelőző propagandaelőadás megtartására, a SSE elnöksége úgy döntött, hogy a háziversenyt február 1-ére halasztja, annál is inkább, miután akkor 2-3 országos hírű boxoló részvételét is kilátásba helyezte az Ökölvívó Szövetség. A propaganda jellegű háziversenyt íránt már az első hirdetés után is óriási volt az érdeklődés, úgyhogy a boxolás városunkban előreláthatólag nagy népszerűségnek fog örvendeni.

Vörös izlandi keltető tojások 40 fillért kaphatók Molnár bányaigazgatónénál Mizerfabányatelepen.

Számos női bajnál a természetes Ferenc József keserűvíz használata végtelen nagy megkönnyebbulést szerez. A nőorvosi klinikák bizonyítványai tanúsítják, hogy a rendkívül enyhe hatású **Ferenc József** vizet különösen a szülészeti osztályon a legjobb sikerrel alkalmazzák. A **Ferenc József** keserűvíz gyógyszerárakban, drogériákban és fűszerüzletekben kapható.

Mozi. A „Szívek szimfóniája” megfelelt hírnevének. — Jó színészek, kifogástalan rendezés és a helyzetek paktikus sorozata jellemezték. Kár, hogy a kölcsöngép nem működött kifogástalanul s mellézközeik zavarták Schubert örök-szép melódiáit. — A kisérő műsor némában élvezhetőbb lett volna. — De bármennyire is kiváló volt a német film, a német beszéd nagyon idegenül, furcsán hatott. Különösen ott volt bántó, ahol kevésnek bizonyult a magyar szöveg. — Szép, szép... megnézi az ember, tetszik is neki, de magában mégis azt gondolja, hogy ez még nem az — igazi. Úgy tudom, hogy a közeljövőben egész sereg hangos film néma változatban megy Salgótarjánban. Érdemes lesz összehasonlítani tenni.

A salgótarjáni kir. járásbíróóság mint telekkönyvi hatóság.

8357/1930. tkv. sz.

Arverési hirdetmény-kivonat

Salgótarjáni Népbank rt. végrehajtónak Grosz Lipót kereskedő végrehajtást szenvedő ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság végrehajtási árverést 1000 P tőkekövetelés és járuléka behajtása végett a salgótarjáni kir. bíróság területén levő a Salgótarján városban fekvő, s a salgótarjáni 406 tkvben a II sz. 1108/65 hrsz. alatt foglalt „Beltelek” ingatlanból, melyen az adó értékbecslés szerint egy lakóház épült Grosz Lipót végrehajtást szenvedőnek B 18 és 20 a nevében vezetett illetőségére, illetve a fenti 1108/65 hrsz. ingatlan fele részére 2000 P kiküldési árban azonban az Starián rt. javára B 3 alatt bekebelezett közösenkiaknázási jog fenntartásával elrendelte.

Az árverést 1931. évi február hó 10. napján d. e. 10 órakor a telekkönyvi hatóság hivatalos helyiségében Vaskapucsa 1 sz. 4. ajtó foglalkoztat.

Az árverés alá kerülő ingatlan a kiküldési ár felénél alacsonyabb áron nem adható el.

Az árverelni szándékozók kötelesek bántapénzzal a kiküldési ár 10%-át készpénzben, vagy az 1881: LX. t. c. 42. §-ában meghatározott árfolyammal számított óvadékképes értékpapírosban a kiküldöttnél letenni, hogy a bántapénznek előleges bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési feltételeket aláírni (1881: LX. t. c. 147., 150., 170. §§; 1908 LX. t. c. 21. §.).

Az aki az ingatlanért a kiküldési áránál magasabb ígértet tett, ha többet ígérni senki sem akar, köteles nyomban a kiküldési ár százaléka szerint megállapított bántapénzt az általa ígért ár ugyanannyi százalékaig kiegészíteni (1908: XLI. 25. §.).

Salgótarján, 1930. dec. 5.

Zelenka Ottó s. k.
kir. íb. elnök
Csomor
kir. tkvvezető.

Farsangi vásár

Donászy Viktor

„Magyar Divatáruházában“ SALGÓTARJÁN.

1 m. magyar chrepdeschin 5'20 P.

Kész menyasszonyi kelengyék.

Himzett ágyneműek, ingek. Batiszt és habselyem szoknya és nadrág kombiné. Színes és fehér hálóingek, csipőszorítók és melltartókban ugyisintén Késmárki len és 12 személyes asztalterítők, törülközők és lenvásznak nagy választéka.

A legújabb menyasszonyi fátyolok, koszorúk és díszvirágok legszebb raktára.

G. F. B. barisnyák gyári lerakata.

szabott árak

Felhívás. A Mátraszelei Köszénbánya Vállalat, Hofher budapesti bej. cég felszámolását befejezi. Felhivatnak mindazok, akik a Mátraszelei Köszénbánya Vállalat, Hofher céggel szemben bármilyen igényt támasztanak, hogy ezen igényüket legkésőbb 1931. január hó 31-ig Dr. Scheffer Viktor ügyvédnél (Budapest V., Szabadság-tér 3.) írásban jelentsék be, mert ellenkező esetben a netáni igények többé figyelembevételre nem fognak.

Talált tárgy. A városban egy szemüveget találtak: a volt jogos tulajdonosa azt a rendőrkapitányságon átveheti.

Jó házból való fiu tanulónak felvétetik Kainer Mór Úveges és porcelán üzletében.

Egy jókarban lévő cséplő garnitúra eladó. Cim: Somosköy András Somoskövújfalú.

Hirdessünk

A Munka

politikai hetilapban.

Farsang.

Igy télvíz idején hosszú évszázadok óta Európában folyik a mulatozás és dinom-dánom. Allig akad olyan ember, akinek ne lenne legalább egy vidám éjszakája amikor elfelejti az élet ezer buját-gondját. Ennek a mulatozásnak a gyökerei majdnem háromezer évre nyúlnak vissza a régi római világba, amikor az úgynevezett Sztratumália-ünnepen a régi urak megajándékozták hűséges szolgáikat és az arra érdemeseket felszabadították a rabság keserű jármából.

A kereszténység eltrjedése lassanként kiszorította ezt a pogány szokást és csak a rómaiak egyenes utódai, a mai olaszok őrizték meg az emléket. A középkor vége felé évről-évre nagyobb pompával kezdték megülni a Carnevalt, a bálók és jókedv gondtalan „hercegeinek” ünnepét. Különösen Velence és Milánó jeleskedett a farsangolásban, mivel pedig Velence volt akkor is az idegenek és utazgatók találkozási helye, az egész világba szétvitték a karneválozás, nagy farsangolás szokásait.

Hozzánk is eljutott a hire, a dagabbak házatán be is fészkelte magát, de a nép lelketől távolmaradt, mert idegenek hozták el hozzánk és a nagy tömeg háboruszkodások és török harcok miatt amúgy se ért volna rá a vigadózásra. Hanem a magyar földesurak, talán a római szaturnáliák halvány emlékének hatása alatt farsang utolsó vasárnapján, vagy hushagyó kedden a saját költségükön mindig megvendégelték alkalmazottjaikat. Borról, ételről és zenészekről godoskodtak és maguk is mindig megjelentek családjukkal együtt ezen az úgynevezett „farsangkiadásán.” Magyarországon a farsang mindig családi ünnep volt. A szegényebb nemesek és polgárok sohasem csináltak belőle zajos és nyilvános dárídózást.

A török háborúk végével, az ország felszabadítása után változás következett. A ránszabadított külföldi katonaság és az idelepitett idegenek, valamint a magyarság összeleplezése a hatóságok kezdték meghonosítani a katonai bálakat, melyek a magyar lélektől olyan távol állottak, hogy kötéssel sem lehetett jobb közönséggel megtölteni a bál termeit. Majdnem száz esztendeig tartott az az állapot, míg végre a magyar nemesség is kénytelen volt engedni az osztrák katonai nyomásnak és tessék-lásék látogatni kezdte a „kincstári mulatóságokat.”

Csak természetes hogy ezek a bálók, ez a farsangi mulatozás minden porciájában idegen volt. Magyar zenész — pedig akkor már voltak cigányaink is — magyar tánc és beszéd nélkül folyt le a vigadózások. A tizenkilencedik század elején, körülbelül most száz éve történt meg gróf Széchenyi Istvánnal, a legnagyobb magyarral az az érdekes eset, hogy a pesti előkelőségek karneválján a sok idegen táncól megriadva kutatott olyan fiatalok és zenészek után, akik tudnak magyar táncot is és csak egyetlenegy ifjút: Orczy István bárót talált, aki el tudta járni a hevesmegyei juhászok táncát, ami csaknem teljesen azonos a ma ismert csárdással.

Ez a juhász-tánc indította el a magyar táncot a magyar előkelőségek híres báljain. Azóta hol előre tört, hol hátra szorult a magyar tánc és zene a magyarországi farsangi mulatóságokon. Most — fájdalom — megint olyan időket élünk, hogy a mai álarcos és jelmezes bálokon az elején meg éjfélt után sir magyar táncotát a cigány, vagy a zenekarok hegedűje, máskor pedig csupa idegen, a magyar lélekkel és vérmérséklettel ellenkező „számokat” adnak elő.

A farsang tehát — legalább is a városokban — sohasem tudott teljesen átalakulni magyarrá.

Jó beszélőképessegű urak

varrógép terjesztésére magas jutalék mellett felvétetnek a Singer Varrógép r. t. céghez. Jelentkezés az üzleti órák alatt.

Párisi Tanulmányut. A Párisi Diákgyesület Utazási Osztálya, mely a MEFHOSZ. tanulmányutait rendezi és az elmúlt szezonban 23 tanulmányutat indított 1050 résztvevővel f. évi február hó 1-én 15 napos párisi tanulmányutat rendez. Utvonat: Budapest, Wien, Buchs, Basel, Páris. Résztvételi díj 300. P. Köztisztviselőknek 290. P. Diákoknak: 240. P. Redez továbbá tanulmányutat a tavasz folyamán: Észak-Afrikában, Egyiptomba, Olaszországba, Konstantinápolyba, a Francia Rivierára, és Spanyolországba. Az erre vonatkozó prospektust az érdeklődőknek legnagyobb készséggel díjmentesen küldi meg a Párisi Magyar Diákgyesület Utazási Osztálya. (Budapest, IX. Ferenc körút. 38. földsz. 2. Telefon: 872 — 74. Hivatalos órák: hétköznapokon d. u. 4 — 6-ig.)

Miért használjon minden beteg és egészséges

Rádiumot??

Mert természetes házisz, gyógyhatása pártatlan és munkájában nem zavarja!!!

A valódi st. joachimsthal

RADIUMPÁRNÁCSKÁT

„Radiumchema-t“

világhírű orvostanárak és klinikák ajánlják így:

Wieni belklinika	Kolozsvári nőgyógyászati klinika	Dr. Hochsinger egy tanár Wien
Wieni bőrklinika	Dr. Kucera egy. tanár Prága	Dr. Fernau „ „ Wien
Wieni Allgemeines Krankenhaus	Dr. Tomanek „ „ Prága	Dr. Bouchet „ „ Paris
Rádiumintézet	Dr. Pirchan „ „ St. Joachimsthal	Dr. Hussa „ „ Wien
Berlini belklinika	Dr. Markl „ „ St. Joachimsthal	Dr. Hanke „ „ Wien
Bonni egy. klinika	Dr. Bothe „ „ Berlin	Dr. Mandl „ „ Wien
Münchei belklinika	Dr. Weinberger „ „ Wien	Dr. Bauer „ „ Wien
		Dr. Schüller „ „ Wien
		Dr. Stejskal „ „ Wien

Gyógyhatását számos esetben megállapította az orvosi tudomány.

A „RADIUMCHEMA” egy gyógypárnácska, mely a fájdalmas helyre való egyszerű ráfektetés által gyógyít, fájdalmat csillapít és a szervezetet megújítja (regenerálja).

Felvilágosítást nyerhet és beszerezheti: balassagyarmati körzetképviselőnél: **Perl Frigyes Balassagyarmat.**

Magyarországi igazgatóság: **Budapest, V. Bálvány-u. 18. I. emelet 3.**

Salgótarján megyei város polgármesteri hivatala.

11205/1930. sz.

Hirdetmény.

Értesítem a város közönségét, hogy a m. kir. minisztertanács a közalkalmazottak és nyugdíjasok részére megindított tisztviselői lakásépítési hitelakciót bizonyos kikötésekkel a magánalkalmazottakra is kiterjesztette. Bővebb felvilágosítást a város főjegyzője ad.

Salgótarján, 1931. január 14.

Dr. Förster Kálmán s. k. polgármester.

Walter magántanfolyam

legolcsóbban, legbiztosabban készít elő középiskolai magánvizsgákra, érettségire. Vidékieknek levelező oktatás. A júniusi és szeptemberi vizsgákra már most jelentkeznek. Budapest, Rákóczi-ut 51.

Salgótarján megyei város polgármesteri hivatalából.

13374/1930.

A bejelentési kötelezettségnek az ország egész területére való kiterjesztése.

Hirdetmény.

Értesítem a város közönségét, hogy a m. kir. Belügyminiszter Ur a 63410/1-1930. VI. a. számú rendeletében elrendeli, hogy minden magyar állampolgár (a.) állandó lakóhelyének végleges, valamint három hónapon túl terjedő megváltoztatását (elköltözést és beköltözést) (b.) életének 19. évébe való belépését annak az évről január 31-ig amelyben a 18. életet betölti bejelenteni köteles.

Magyar állampolgárság megszerzése esetén az illető magát azonnal bejelenteni köteles.

Be és kijelentő lapok a m. kir. államrendőrkapitányságnál szerezhetők be és kitöltés után oda is kell beszolgáltatni.

A bejelentett adatok valódiságáért, a be és kijelentés megtörténteért a be és kijelentésre kötelezettel együtt a szállásadó is felelős, miért is a be és kijelentő lapokat mindketten aláírni kötelesek.

A beköltözést 24 óra alatt, az elköltözést még az elköltözés megtörténte előtt kell bejelenteni.

Aki ezen rendelet rendelkezéseit megszegi, kihágást követ el és pénzbüntetéssel büntetendő.

Ezen rendelet 1931. január 1-én életbe lépett.

Salgótarján, 1931. január 12.

Dr. Förster Kálmán s. k. polgármester.

Az egész életben hű barát



SINGER
VARRÓGÉP.

Kedvező fizetési feltételek
Alacsony havi részletek.

SINGER VARRÓGÉP RÉSZV. TÁRS

SALGÓTARJÁN
a városházával szemben.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

17. Sz. 18 V.

20. Kedd

22. Csütörtök

Szerelmi keringő.
Filmoperett.

Akik megtalálták egymást.

Az égő szív.
Társadalmi dráma.

Kieg.: Csodabálsam
Kamerin.

Volt egyszer egy barát
Dráma 8 felv.

Kieg.: Kisértet a lekváros hordóban.

Kezdeti: kedden és csütörtökön este 8, szombaton este fél 9, vasár és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 órákor. Zenepótdíj 10 fillér.